
 

 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

ORD. N. 08/06-07 fasc. 03/2025                                                                                Rubiera, li  27/01/2026  

OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA DEI VEICOLI NEL

COMUNE DI RUBIERA NELLE AREE DI CIRCOLAZIONE DEL CENTRO STORICO

PER LO SVOLGIMENTO  DEL “CARNEVALE DEI  BAMBINI” IN PROGRAMMA

NELLA GIORNATA DI DOMENICA 01 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 12:00 ALLE

ORE  21:00  E  COMUNQUE  FINO ALLA FINE  DELLE  OPERAZIONI  DI  PULIZIA

POST MANIFESTAZIONE

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  artt.  107  e  109  del  Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D. Lgs. 18  agosto  2001  n. 267  e  successive

modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 novembre 2024, atto di attribuzione

all’Ing. Sossio Paone  all’incarico di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del

3° Settore “Lavori Pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, dal 1 dicembre 2024 Fino a tutto Il 29 Novembre

2027; 

RICHIAMATO lo  statuto  comunale  che  pone  come  obiettivi  fondamentali  dell’attività  dell’Ente  il

soddisfacimento  dei  bisogni  collettivi  per  lo  sviluppo  umano,  sociale  ed  economico  della  Comunità

rubierese, l’affermazione dei valori della persona umana e dei principi di solidarietà che stanno alla base

della Repubblica quale Stato di diritto e di partecipazione, la civile ed equilibrata convivenza fra le diverse

componenti del tessuto sociale, lo sviluppo delle attività culturali, sportive, ricreative e del tempo libero;

CONSIDERATO  CHE da  molti  anni,  a  Rubiera,  viene  celebrato  il  “Carnevale  dei  Bambini”

manifestazione popolare in grado di attrarre la partecipazione e la condivisione della popolazione adulta

rubierese e dei paesi limitrofi e che l’evento, sempre atteso e partecipato, promuove positive occasioni di

incontro e di confronto rinforzando il senso di appartenenza alla comunità locale;

PRESO ATTO CHE:

• con richiesta del 19 Gennaio 2026, presentata al Comune di Rubiera da APS Comitato Genitori

Rubiera con cui si richiede il patrocinio oneroso e la collaborazione dell'ente nella realizzazione

dell'iniziativa “Carnevale dei Bambini”, prevista nel pomeriggio di domenica 01 febbraio 2026; 

• l'iniziativa  si  svolgerà  in  collaborazione  con  AVIS  Sezione  Comunale  di  Rubiera  ODV,

Associazione Culturale Ponte Luna, Croce Rossa Italiana sezione di Rubiera, AIDO Associazione

Italiana Donatori Organi, ANC Associazione Nazionale Carabinieri Volontari di Rubiera e Herberia

Band;

• si svolgerà nelle aree del centro con assembramento e sfilata indicativamente dalle ore 14:00 alle

17:30,  lungo le  vie  del  Centro  storico  di  Rubiera,  in  particolare  via  Emilia  Est,  Piazza  XXIV

Maggio, via Terraglio, via Trento, con arrivo in Piazza del Popolo;

• consiste in un corteo di sole persone mascherate, in assenza di carri o altri mezzi di locomozione.

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 2

7/
01

/2
02

6 
09

:0
9:

37
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 8

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6



 

 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

VISTA la Delibera della Giunta Comunale  n. 4 del 20/01/2026 avente ad oggetto “ MANIFESTAZIONE

"CARNEVALE  DEI  BAMBINI"  DEL  1  FEBBRAIO  2026.  CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO

ONEROSO A CROCE ROSSA COMITATO DI RUBIERA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI” con la

quale è stato autorizzato lo  svolgimento e concesso il  patrocinio oneroso del  Comune di  Ruberia della

manifestazione denominata “Carnevale dei Bambini” organizzata dalla stessa associazione in collaborazione

con AVIS Sezione Comunale di Rubiera ODV, Associazione Culturale Ponte Luna, Croce Rossa Italiana

sezione di Rubiera, AIDO Associazione Italiana Donatori Organi, ANC Associazione Nazionale Carabinieri

Volontari di Rubiera e Herberia Band, nella giornata di Domenica 01 febbraio 2026 indicativamente dalle

ore dalle ore 14.30, alle ore 17.30, lungo le vie del Centro storico di Rubiera, in particolare via Emilia Est,

Via Emilia Ovest, Piazza XXIV Maggio, via Terraglio, via Trento, con arrivo in Piazza del Popolo; 

VISTO l’art.34, comma 1, lettera u) del Regolamento comunale per la disciplina del Canone patrimoniale di

occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  Canone  mercatale  che  prevede

l’esenzione per “occupazioni temporanee realizzate da parte di  partiti  e movimenti politici,  associazioni

culturali,  sportive,  religiose,  sindacali  o  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  per  la

realizzazione delle loro finalità statutarie, anche in occasione di manifestazioni ed iniziative celebrative,

politiche,  sindacali,  religiose, assistenziali,  sociali  e umanitarie,  ricreative e sportive,  anche comportanti

attività di vendita o di somministrazione, purché non aventi carattere commerciale e sempre poste in essere

per la realizzazione delle loro finalità statutarie”;

VISTO il piano della sicurezza della manifestazione e tutta la documentazione è stata assunta al protocollo

dell'ente  al  numero  1361/2026  del  24/01/2026  e  la  relativa  Planimetria  dello  svolgimento  della

manifestazione e delle zone da chiudere alla circolazione, ritenuto di ampliare la zona di interesse della

manifestazione alle zone limitrofe da chiudere sia per ragioni di sicurezza della circolazione veicolare, sia

per consentire il successivo spazzamento meccanizzato e pulizia dopo la manifestazione;

DATO ATTO CHE le aree del centro storico denominate P. zza del Popolo e Via Emilia Est (nel tratto

compreso tra P. zza XXIV Maggio e Via C. Battisti) risultano già chiuse al traffico veicolare per effetto della

attuale regolamentazione della circolazione, che prevede zona pedonale in P .zza del Popolo e Z.T.L. in Via

Emilia Est negli orari notturni e nelle giornate di sabato e festivi;

CONSIDERATO CHE per consentire l’utilizzo e l’occupazione delle aree e spazi pubblici di cui trattasi e

per consentire l’esecuzione, al termine della manifestazione “Carnevale dei Bambini”, delle operazioni di

pulizia e spazzamento delle stesse, si rende necessario procedere alla chiusura temporanea alla circolazione

e  sosta  dei  veicoli  con  rimozione  delle  seguenti  strade  e  aree  di  circolazione  del  centro  storico,  (ad

esclusione dei mezzi di soccorso, dei servizi di ordine pubblico e dei mezzi e/o macchine operatrici degli

addetti  alla  pulizia  stradale) nella  giornata  di  domenica  01/02/2026,  dalle  ore  12:00  alle  ore  21:00  e

comunque fino alla fine delle operazioni di pulizia post manifestazione, con la possibilità di una riapertura

anticipata in relazione al termine delle operazioni di pulizia gestite dal servizio manutenzione unitamente

con IREN. In particolare le strade ed aree interessate sono:

• Via Emilia Ovest, nel tratto compreso da P.zza XXIV Maggio a L.go Cairoli;

• P.zza XXIV Maggio;

• Via Terraglio da incrocio con via Trento a incrocio con viale Resistenza;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 2

7/
01

/2
02

6 
09

:0
9:

37
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 8

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6



 

 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture
• Via Cavour, per tutto il tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

• Via Andreoli, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

• Via Trieste, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

• Via Trento, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

VALUTATO  inoltre che  si  rende  opportuno  procedere  alla  chiusura  temporanea  alla  circolazione  dei

veicoli, 

• per la sola fascia oraria dalle 13:30 alle 21:00 e comunque fino alla fine delle operazioni di pulizia

post  manifestazione,,  nella  giornata  di  domenica  01/02/2026,  per  consentire  il  dispiegamento

dell'inizio della manifestazione in sicurezza, è prevista la chiusura di Piazza Gramsci incrocio con

Via Emilia Est e Via Emilia Ovest;

• per  la  sola  fascia  oraria  dalle  13:30  alle  16:30,  nella  giornata  di  domenica   01/02/2026,  per

consentire il dispiegamento dell'inizio della manifestazione in sicurezza, è prevista la chiusura di

Via Emilia Est all'altezza incrocio con Via della Costituzione e via Rustichelli;

VALUTATO, altresì, che per effetto della chiusura temporanea alla circolazione dei veicoli in Via Terraglio

prevista nella giornata di domenica  01/02/2026, si rende necessario invertire il senso unico di marcia di Via

Battisti, nel tratto da Via Terraglio a Via Boccaccio e di istituire doppio senso di circolazione per i soli

residenti nel tratto di Via Terraglio compreso tra Via Trento e Via Battisti;

RITENUTO che  i  provvedimenti  temporanei  indicati,  siano  mantenuti  limitatamente  al  tempo  utile

necessario  per  l’esecuzione  della  manifestazione  di  cui  trattasi  e  dei  successivi  interventi  di  pulizia

straordinaria;

SENTITO in merito il Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro – Secchia, Distretto di

Rubiera;

VISTI gli artt. 5, 7 e 21 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30 aprile

1992;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R.

n. 495 del 16 dicembre 1992;

O R D I N A

1. E’ istituita la chiusura temporanea alla circolazione e sosta dei veicoli delle seguenti strade e aree di

circolazione del centro storico, (ad esclusione dei mezzi di soccorso, dei servizi di ordine pubblico e dei

mezzi  e/o  macchine  operatrici  degli  addetti  alla  pulizia  stradale)  nella  giornata  di  domenica

01/02/2026, dalle ore 12:00 alle ore 21:00  e comunque fino alla fine delle operazioni di pulizia post

manifestazione,  delle seguenti strade ed aree interessate:

• Via Emilia Ovest, nel tratto compreso da P.zza XXIV Maggio a L.go Cairoli;

• P.zza XXIV Maggio;

• Via Terraglio da incrocio con via Trento a incrocio con viale Resistenza;

• Via Cavour, per tutto il tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 2

7/
01

/2
02

6 
09

:0
9:

37
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 8

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6



 

 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture
• Via Andreoli, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

• Via Trieste, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

• Via Trento, nel tratto compreso tra Via Emilia Est e Via Terraglio;

2. E' istituita la chiusura temporanea alla circolazione dei veicoli, per la sola fascia oraria dalle 13:30

alle 21:00, nella giornata di domenica  01/02/2026, di Piazza Gramsci incrocio con Via Emilia Est e Via

Emilia Ovest. Per la sola fascia oraria dalle 13:30 alle 16:30, nella giornata di domenica  01/02/2026,

di Via Emilia Est all'altezza incrocio con Via della Costituzione e via Rustichelli;

3. E’ invertito il senso unico di marcia in Via C. Battisti, nel tratto da Via Terraglio a Via Boccaccio, ed

è istituito doppio senso di circolazione per i soli residenti nel tratto di Via Terraglio compreso tra Via

Trento e Via Battisti dalle ore 13.30 alle ore 21.00 e comunque fino alla fine delle operazioni di pulizia

post manifestazione, di domenica  01/02/2026;

per lo svolgimento  del “Carnevale dei Bambini”, fino alla conclusione del transito della manifestazione ed

al  completamento  delle  successive  operazioni  di  pulizia  e  spazzamento,  come  meglio  specificato  nelle

premesse. E' prevista inoltre la possibilità da parte dei tecnici ed operai del servizio di manutenzione del

Comune di Rubiera, di una riapertura anticipata delle strade e delle aree interessate in relazione al termine

della manifestazione e delle operazioni di pulizia gestite dal servizio manutenzione unitamente con IREN al

termine della stessa manifestazione.

4.  Al  termine  dell’esecuzione  dell'attività  e  della  manifestazione  dovrà  essere  ripristinata  la  regolare

circolazione nell'area interessata;

5.  Le seguenti prescrizioni agli organizzatori della manifestazione ed agli addetti e personale del comune

all'uopo dedicati in virtù del patrocinio dell'ente:

a) l rispetto di quanto previsto dall’art. 21 del vigente Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. n.

285 del 30.04.1992, dall’art. 30 e seguenti del Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato

con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e dal D.M. del 10.07.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

b) si dovrà provvedere ad una adeguata regolamentazione della circolazione ed all’apposizione della

necessaria segnaletica nelle aree di circolazione di cui sopra, conformemente a quanto previsto dal

vigente Codice della Strada (D.L. n. 285 del 30.04.1992) e Regolamento di esecuzione e di attuazione

(D.P.R. n. 495 del 16.12.1992) e dovrà garantire, tramite proprio personale, la sicurezza del transito e la

pubblica incolumità, e delle circostanze incidenti sulla sicurezza della circolazione pedonale stradale

dovessero verificarsi comunque in dipendenza dell’attività di cui trattasi;

c)  dovranno adottare tutte le cautele atte a rimuovere ogni pericolo di  danno a persone ed a cose.

Dovranno, altresì trovare applicazione tutti gli obblighi derivanti dal D.Lgs. n.81 del 09/04/2008 (tutela

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni così come

da piano della sicurezza acquisita agli atti dell'ente su citato;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 2

7/
01

/2
02

6 
09

:0
9:

37
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 8

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6



 

 

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture
Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online del Comune di

Rubiera, www.comune.rubiera.re.it;

6. L’invio della presente ordinanza al Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro - Secchia,

Distretto di Rubiera;

7. All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del

vigente Codice della Strada.

S I  R E N D E  N O T O   

Che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 cui rivolgersi e chiedere

informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 3° Settore ing. Sossio Paone;

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n.241/1990,  avverso la presente Ordinanza, chiunque vi

abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni

dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo

della Stato, ai sensi del D.P.R. 1119/1971, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

                                                                                                             Il Responsabile del 3°Settore

                                                                                                                        Ing. Sossio Paone   

                 

                                                            

                                               

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

Il presente documento è sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs 82/2005

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 2

7/
01

/2
02

6 
09

:0
9:

37
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 8

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6


